

Nykøbing den 17. oktober, 2022

**Referat Patient- og pårørendemøde, torsdag den 13. oktober 2022, kl. 15.00 – 17.15**

**Deltagere:** Carina Glitfeldt Hansen, Erik Lagerberg, Gyda Calundann, Helle Sztuk, Inger Vibeke Svanekeer, Lene Vistisen, Marianne Frandsen, Ole Rasmussen, Pia Funke, Vicky Gramkow

**Gæster:** Annemette Lundmark, Projektleder Danske Patienter & ViBIS

**Afbud:** Charlotte, Ricco Dyhr, Tom Hansen, Hans-Erik Johnsen og Kim Nielsen

**Referent:** Carina

Program	Opfølgning
<p>1. <b>Velkomst</b> v /Formandskabet</p>	
<p>2. <b>Workshop med ViBIS</b> (Videns- og Kompetencecenter for Brugerinddragelse i Sundhedsvæsenet (ViBIS))</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Oplæg</b> om tidens trends indenfor brugerinddragelse v/Annemette Lundmark Annemette fortæller om at ViBIS tidligere har samarbejde med sygehuset om projekt "Bæredygtig Brugerinddragelse", der bl.a. satte fokus på værdien af målsamtaler i geriatrisk afdeling.</li> <li>• <b>Fælles vidensdeling</b> med erfaringer og pointer fra <a href="#">Den Nationale Brugerinddragelseskonferencen</a> den 10. oktober, hvor temaet i år var "<i>Brugerinddragelse i et digitalt sundhedsvæsen</i>" v/deltagerne på konferencen</li> </ul> <p>Erik fortalte, at Victor Montori fra Mayo Clinic var konferencens højdepunkt. Både patient og sundhedspersonale skal være rigtig godt klædt på til at kunne varetage fælles beslutningstagning. Det digitale tilbud skal kunne matche det fysiske. Stiller også krav til patienten om at være åben og "generøs" med sine tanker og oplevelser, for at fælles beslutningstagning skal give værdi. Relationer er vigtige – det samme er ydmyghed. Tidspres kan være en udfordring.</p> <p>Birgitte Nørregård, professor i brugerperspektiver og forskningsleder på Syddansk Universitet, satte tingene på spidsen og spurgte om sundhedsvæsenet er parat til fælles beslutningstagning? Der blev sat fokus på muligheder og faldgrupper i brugerinddragelse. Ulighed i sundhed – magter personalet at inddrage alle? Hvordan klæder vi bedst patient og kliniker på?</p> <p>Inger-Vibeke roste også Montoris oplæg. Deltog i en temagrube om digitalisering og inddragelse af børn i udviklingen af diabetesbehandlingen på Steno, Nordjylland. Stigmatisering af børn med diabetes i skolen og forældreperspektivet blev bragt i spil. Langsommelig og tidskrævende proces for at få den digitale monitorering til at fungere.</p> <p>Helle supplerede med essensen fra dagen: hvor vigtigt det er at mødes menneske til menneske i fælles beslutningstagning digitalt. Tilbud til borgere med depression og angst- digitalt forebyggelsesværktøj.</p> <p>Lene fortalte om en læge fra Nordsjællands Hospital som fortalte om et projekt, hvor lungepatienter kunne blive hjemme-indlagt. Særligt fokus på at den pårørende havde vetoret ift. at få patienten genindlagt. Vigtigt opmærksomhedspunkt: er der "ligeværdige" skærme - hvilken skærm sidder patienten med derhjemme (telefon, tablet, pc)?</p>	<p>Slides fra konferencen sendes ud til rådet</p>

<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Gruppedrøftelser</b> med input fra rådet til, hvad skal der til, for at man som patient føler sig inviteret til at deltage aktivt i de beslutninger, der vedrører ens forløb?</li> <li>• <b>Fælles opsamling</b> v/Annemette Lundmark Begge grupper har især drøftet emnerne forberedelse og proces: patienterne skal forberedes på, at deres præferencer/ønsker vil blive inddraget mere systematisk i beslutningsprocesser omkring valg af behandling – evt. via indkaldelsesbrevet/medfølgende informationsmateriale med et - to refleksionsspørgsmål. Ift. proces vil det kræve et trygt rum, med nærvær og opmærksomhed med en tydelig kommunikation, hvor der lægges vægt på at kunne forstå/ blive forstået. Tak til rådet for mange gode input.</li> </ul>	
<p><b>Henvendelser til rådet, gensidig orientering og input fra rådsmedlemmer</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Opsamling på hørings svar til nyt koncept for Velkomst til nye medlemmer / Lene Lene takker på Riccos og egne vegne for arbejdsgruppens indsats. De mange gode hørings svar inkorporeres i det nye koncept og der arbejdes videre med udarbejdelse af en lille folder. Der igangsættes rekruttering af nye medlemmer.</li> <li>• Julefrokost / Erik og Lene Formandskabet inviterer rådet på julefrokost - datoforslag er i forlængelse af næste rådsmøde d. 6/12</li> <li>• Patienternes pris – inspiration fra Sjællands Universitetshospital / Erik Erik orienterer om ovenstående, som kan give et positivt boost med fejring af en afdeling på sygehuset og foreslår dette initiativ drøftet på næste møde. Lene foreslår at patienternes pris indtænkes i en anden aktivitet på sygehuset.</li> <li>• Andet 15/9 deltog Pia i et møde om Ny politik for Sundhedsforskning i Region Sjælland, Roskilde. I fremtidens forskning skal man se på "det hele menneske". Forsket en del i diabetes og psykisk sygdom (komorbiditet) og forskningen og –resultaterne skal gøres tilgængelige.</li> </ul> <p>Inger-Vibeke orienterer om at RH har vundet en pris for at give deres latinske betegnelser danske navn. NFS har også arbejdet med at bruge danske navne – vi skal huske at fortælle omverdenen om de gode initiativer på sygehuset.</p> <p>Lene orienterer om at der laves en glidende overgang, hvor Helle overtager Mariannes sekretariatsfunktion for rådet. Endelig overdragelse sker efter næste møde.</p> <p>Evaluerings af workshop Spændende oplæg med inspirerende oplægsholder. God vekselvirkning af oplæg, gruppediskussioner og opsamling. Ole rejser flaget for at emnet og hele tankegangen omkring Fælles Beslutningstagning kan være et helt nyt begreb for mange patienter og pårørende – et begreb, som kan være vanskeligt at få greb om.</p> <p>Næste møde: <b>TIRSDAG den 6.</b> december kl. 15.00 - 17.15.</p>	<p>Den tilrettede udgave af Kommissorium og Forretningsorden udsendes til medlemmerne til en sidste kommentering, hvorefter dokumenterne kan udleveres ifm. rekruttering af nye medlemmer.</p> <p>Pkt. til næste møde: 1. Patienternes pris 2. Rekruttering af nye rådsmedlemmer</p>